

ARADUL

Partidele sunt ocupate cu re-organizarea, cu revizuirea programelor, cu ori ce vreți în afară de țară. Ce ar fi dacă partidele s'ar ocupa puțin și cu situația din țară.

REDACȚIA și ADMINISTRAȚIA:

ARAD, Str. Eminescu No. 18.

Telefon: 266.

Organ al Asociației »Infrățirea«
Apare de două ori pe săptămână.

ABONAMENTE:

Pentru particulari:	Pentru autorități și instituții
200 Lei 1 An	500 Lei 1 An
100 6 Luni	250 6 Luni
50 3 Luni	130 3 Luni

In străinătate dublu.

Interview cu d-l Vasile Goldiș.

Președintele Astrei despre „interviewul” din „Adevărul”. Numirile de funcționari din vechiul Regat. Blocul ardelenesc. Autonomie politică sau dezvoltarea vieții provinciale? Problema unificării sufletești. — O emoționantă confesiune.

Recentele declarații ale dlui V. Goldiș, în forma în care au apărut în *Adevărul*, au stârnit în presa din Capitală o furtună de proteste și senzație. Trebuie să mărturisesc că încă dela 16 Octomvrie am voit să iau un interview dlui V. Goldiș și în acest scop am și fost la Dsa. Spre nenorocul meu tot atunci a sosit și dl I. Montani, cunoscutul gazetar dela *Tribuna* și *Românul* și a trebuit să amân pentru altă dată interviewul solicitat.

Între timp, cu ocazia congresului învățătorilor de Duminică 18 Oct. dl V. Munteanu sosit dela Cluj a făcut o vizită dlui Goldiș în speranța obținerii unui interview. Declarațiile pe care le-a publicat Dsa, în forma în care au apărut, au stârnit cunoscutele articole de protest.

Prin urmare am găsit ocazia prea nimerită ca să obțin dela dl V. Goldiș amănunte în jurul declarațiilor apărute în *Adevărul* și în legătură cu alte probleme care agită viața noastră publică, în special din Ardeal.

Aceste prea interesante declarații le facem cu plăcere cunoscute cititorilor „Aradului”.

In jurul interviewului din „Adevărul”.

În legătură cu interviewul care a apărut în *Adevărul* cu data de Sâmbătă 24 Oct. dl V. Goldiș nea comunicat următoarele:

— „Am citit articolul „Robia Fraților” al bunului meu prieten P. Șeicaru din *Curentul*, sosit la Arad ieri, cu data de Sâmbătă 24 Octomvrie. Am citit și interviewul publicat de d. V. Munteanu în *Adevărul* tot ieri, cu data de Sâmbătă 24 Octomvrie. Prin faptul acesta, că unume cele două ziare m-au venit în mână în aceeași zi și eu le-am putut citi tot atunci în aceeași zi, se constată prima nedreptate ce-mi face amicul meu d. Șeicaru scriind, „Am așteptat unele desmințiri, dar așteptarea ne-a fost zadarnică”.

Cum aș fi putut eu desminți în *Curentul* din 24 Oct., ori chiar din 23 Octomvrie, un interview din *Adevărul*, sosit aci la Arad tot în 24 Octomvrie?

Văzând numai ieri, Sâmbătă, și articolul dlui Șeicaru și interviewul din *Adevărul* și un

alt articol al dlui Șeșanu din *Universul*, acesta chiar cu data Duminică, 25 Octomvrie și văzând interesul ce se manifestă față de cuvintele mele, iostite Duminică în 18 Octomvrie, bucuros vă dau următoarele deslușiri:

„Nu am dat interview propriu zis”!

De fapt în 18 Octomvrie, d. V. Munteanu, redactor la *Adevărul*, mi-a făcut cinstea unei vizite. Imi ceruse direct un interview. I-am declarat însă hotărât, că nu cred utl să dau vre-un interview în situația de azi a țării.

Erau însă tot atunci mai mulți prieteni la mine și, lucru prea firesc, fiind de față și reprezentantul unui ziar frântăș din București, am conversat cu toții împreună asupra situației țării și a societății românești. Am constatat cu toții criza gravă prin care trecem și relele multe de care suferim. În cadrele discuției mi-am spus și eu observațiile mele. D. V. Munteanu mi-a cerut voie să dea publicității ceea ce d-sa va crede de cuviință. Nu l-am interzis, fiindcă ceea ce spuneam atunci, am spus-o și o voi spune totdeauna, convins că spusele mele sunt conforme adevărului.

Dl. V. Munteanu a ales și a publicat din observațiile mele ceea ce i s'a părut mai important și le-a dat forma care a socotit dânsul că răspunde conținutului. Nu am dat deci, propriu zis, un interview și nu pot fi responsabil pentru forma și cuvintele, în care d. V. Munteanu și-a îmbrăcat impresiile despre senzul observațiilor mele. Asta nu va să zică însă nici o dezarmare, fiindcă trebuie să recunosc că d. V. Munteanu a a redat exact convingerile mele, deși cuvintele nu sunt toate ale mele.

Numirile de funcționari din Vechiul Regat.

În legătură cu preferința numirilor de funcționari din Vechiul Regat în Ardeal, dl Goldiș spune: — „Primisem în acele zile informațiunea că, la începutul anului școlar, în 45 de posturi vacante de învățători din județul Aradului, au fost numiți 45 de învățători noi, toți originari din vechiul Regat, câte vreme o mulțime de

candidați de învățători, cu actele în ordine, originari din județul Aradului, au rămas pe drumuri, muritori de foame și sporind numărul șomerilor intelectuali.

Am spus atunci că asemenea proceduri ale guvernelor ori care ar fi ele, fac un mare rău țării și neamului nostru fiind că atentează la solidaritatea națională. Am susținut și susțin teza că în provinciile alipite, între condițiuni egale, în toate posturile de funcționari publici trebuie numiți fii acelor provincii, fiind că o preferință evidentă a fraților din vechiul Regat față de românii din provincii produce foarte firește mahnire în sufletele acestora și mahnirile acumulate stăvillesc dragostea între frați și ating prea dureros solidaritatea națională, atât de necesară la consolidarea noului nostru stat.

Blocul ardelenesc.

Toți cei de față au constatat și aceea că provinciile alipite își au de fapt multe și foarte importante interese ale lor particulare și că neglijarea acestor interese se face în detrimentul intereselor generale ale statului întreg. Pentru evitarea acestui rău, eu am susținut ideea blocului ardelenesc și am arătat că această idee politică eu am lansat-o prin o serie de articole încă în anul 1922 în ziarul „Dacia” din București. Blocul nu s'a realizat atunci, poate nu va lua ființă niciodată; cu toate acestea eu îl socotesc, căci se impune chiar în interesul consolidării statului nostru.

Autonomie politică sau dezvoltarea vieții provinciale?

Dl V. Goldiș atinge în legătură cu „Blocul ardelenesc” chestiunea atât de agitată a autonomiei locale. Spre deosebire de dl prof. Romul Boilă, dl Goldiș cere nu o autonomie din punct de vedere politic, ci posibilitățile de afirmare a vieții culturale și sociale a provinciilor, manifestate în centre locale de cultură. În această privință d-sa ne precizează următoarele:

— „Am fost cu toții de acord că respectarea dezvoltării istorice a provinciilor și îngăduirea desfășurării particularităților culturale și a instituțiilor creiate prin condițiile lor

specifice nu atinge întru nimic unitatea sufletească și organică a națiunii întregi, ci dimpotrivă sporește în chip firesc posibilitățile de afirmare a genului național și servește interesele cele mai vitale ale civilizației, constatându-se istoricește, că centralizarea rigidă nu poate fi utilă decât exclusiv numai în armată, ca organism creiat spre apărarea prin forță fizică a existenței naționale.

Aveam din întâmplare înaintea mea volumul cel mai proaspăt al filosofului francez Dr. Gustave Le Bon, pe care-l citeam acum: „Bases scientifiques d'une Philosophie de l'Histoire” și, aducându-mi aminte de o constatare a autorului tocmai asupra tezei discutate, am deschis cartea la pag. 181 și am citit celor de față pasajul următor:

„A unifica o țară așa de împărțită a fost opera fundamentală a Revoluției. Viitorul singur va putea să spună dacă trebuie să considerăm ca mai utilă sau dăunătoare această unificare, care făcu să dispară diferitele centre de cultură provincială. Din punct de vedere al puterii militare, o centralizare pare excelentă. Din punctul de vedere al progresului civilizației, multiplicarea centrelor intelectuale, artistice și comerciale este evident preferabilă. Una din marile forțe ale germaniei a fost că a conservat, chiar sub stăpânirea imperială, centre de cultură complet independente”.

Acest citat îl socotește d. V. Munteanu ca o justificare științifică a dreptului ca o provincie să se guverneze și să se administreze de către oamenii ei. Trebuie însă să observ, că eu nu am vorbit de guvernarea provinciilor prin oamenii săi, căci asta ar putea să însemneze a pretinde guverne proprii pentru fiecare provincie.

Eu însă, chiar în cursul discuțiilor în chestiune, am protestat cu toată energia împotriva unor asemenea rătăcirii și am condamnat hotărât proiectul de Constituție al d-lui Romul Boilă dela Cluj, precum tot din acest punct de vedere am criticat cu loată asprimea la timpul său nenorocitele directorate.

Problema unificării naționale.

În cursul convorbirilor noastre din 18 Octomvrie, am subliniat cu toții, că problema consolidării statului român este integral în funcțiune de felul cum se va proceda la unirea nouilor provincii alipite vechiului Regat-Român. Munca aceasta impune, fără îndoială, multă răbdare, studii aprofundate, o cunoaștere desăvârșită a tuturor realităților, cere veritabili bărbați de stat, nu simpli politicieni. Mai ales, la soluționarea acestei probleme capitale pentru viitorul românimii întregi, se impune dicto-

nul norocosului împărat August: *Festina lente, grăbește încet*. Aci, într'adevăr, grăba strică treaba. Mi se pare foarte nimerită observarea marelui istoric Guglielmo Ferrero din interesanta sa carte „Entre le Passé et l'Avenir”, dacă societățile din trecut apar petrificate, civilizația modernă tinde spre starea gazoasă. Ceva cristalizare nu-l va fi păgubitoare. Războiul mondial a grăbit atât de mult progresul lumii, că va trebui să modificăm oarecum ideea noastră despre progres, dacă nu voim să ne sinucidem printr'un exces de progres. Pentru aceea apelul nostru este: *Mai încet cu unificarea, domnilor!*

Observațiile mele, din care d. V. Munteanu și-a constituit interviewul din „Adevărul” nu conțin nici separatism, nici regionalism, cu atât mai puțin autonomism, ele simplamente, cer dreptate pentru toți și înțelepciune politică la rezolvarea fericită a unificării.

Amicul meu d. Pamfil Șeicaru își amintește cu oarecare duioșie de declarațiile mele de acum opt luni, când mi-a prilegit marea bucurie să-l văd la mine acasă în timpul grozavelor suferinți ale timpului și descopere contradicții între spusele mele de atunci și cele de acum. Eu însă cred că dacă ar fi posibilă reconstituirea exactă și reeditarea vorbelor mele de acum 8 luni, nimeni n'ar putea să găsească vre-o contradicție de fond între atunci și acum.

O confesiune.

Convingerile mele sunt aceleași. D. Șeicaru mă prezintă ca pe un muribund. Am fost greu bolnav. Mă găsesc acum în convalescență. Totuși însă viața flecăruia este în vola Tatălui Ceres. Eu aștept cu deplină seninătate clipa scufundării în oceanul eternității, fiindu-mi conștiința liniștită, că în viața mea lungă ca un modest servitor al Bisericii noastre strămoșești, am făcut tot ce am putut pentru binele Neamului meu și după Uniune, pentru consolidarea și progresul patriei mele românești.

Răspunsul acesta privește atât articolul din *Curentul* al bunului meu amic, dl Pamfil Șeicaru, cât și cele publicate de dl Șeșanu în „Universul”.

Acestea sunt o parte din declarațiile pe care ni le-a acordat d-l V. Goldiș. În întregime lor, ele vor apărea probabil în cursul acestei săptămâni, în coloanele unui mare cotidian din Capitală. Putem împărtăși cu bucurie cititorilor noștri că președintele „Astrei”, care a fost suferind în ultimul timp este astăzi aproape deplin restabil și se simte din ce în ce mai bine. Noi îl dorim neobositului luptător pentru Unire, încă mulți ani de viață fericită.

Ed. I. Găvdănescu.

Cronica Externă.

Un acord internațional. Propaganda electorală din Anglia. Vizite. Spania. Iugoslavia.

Situația economică e din ce în ce mai rea. Viitorul pare sumbru. Vorbărie însă se face peste tot, fără a se găsi soluția salvatoare. Congresele internaționale, sfârșesc întotdeauna printr'un acord, care nici odată nu poate fi realizat practic.

Declarațiile câtorva fruntași în politica europeană, arată că toți sunt de acord și în fapt și în formă asupra unui singur lucru: situația dezastruoasă de azi. Iată acele declarații:

Regele Boris al Bulgariei: *Bătăna Europă e ca un pod de drum, de fier vechiu. Fierul nu se încovoie, dar în metal se produc cristale, și într-o zi, totul se sfarmă ca sticlă.*

D. Beneš, ministrul de externe al Cehoslovaciei:

Situația e de așa natură, că ne aflăm în fața unei anarhii a producției, a unui război al statelor pentru deșeușuri, și al luptei fierăriei pentru o bucată de pâine.

Di Bruening, în expozeul făcut Reichstagului:

Problemele politice nesoluționale din lume, au sporit mizeria până la limita maximă.

Iată, pentru prima dată, un acord perfect între fruntașii mai multor țări.

Propaganda electorală în Anglia.

Se cunosc evenimentele care au determinat dizolvarea Parlamentului englez, și formarea guvernului național. În urma formării noului guvern a intervenit o sciziune în partidul laburist. Parte, au rămas cu Macdonald, parte sunt în contra lui.

Iată ce zice „Daily Mail” ziar independent, de dreapta:

Un obiectiv suprem va depăși pe toate celelalte: distrugerea partidului socialist. Nimic nu va putea restabili situația internă, până când pedeapsa publică decisivă a alegătorilor, nu va fi exercitată asupra mișcării rădăcite și periculoase, asupra acestor doctrine socialiste false și destul de bizare, care ne-au făcut atât de rău.

Liberalii, în propaganda lor, întrebunțează un ton violent din cale afară. După părerea lor, criza din Anglia, se datorește depărtării dela linia medie clasică, a doctrinei liberale, căreia Anglia îi datorează prestigiul și măreția de până acum. Lozincă liberarilor e: *lupta contra extremiștilor, fie ei de stânga, fie de dreapta.* „Observer” având o înținută absolut independentă, caracterizând politica de până acum a Angliei, spune că această politică, a fost o calculată sinucidere economică, și singurul remediu pe care-l vede, e constituirea, pe baze cât mai largi, a unui guvern național cu mandat pe 5 ani, și cu depline puteri, în vederea unei eficiente acțiuni de redresare și renaștere națională.

Iată situația. Masele vor decide.

Vizite.

Atenția tuturor e îndreptată asupra vizitei D-lui Laval primul ministru francez, în Statele-Unite. Scopul vizitei e căutarea de soluții pentru a-

meliorarea crizei. Contrar așteptărilor germanilor, Mussolini, și-a amânat sine die, vizita la Berlin. A plecat însă acolo, Grandi, abilul ministru de interne al Italiei.

Situația în Spania.

Guvernul lui Alcalá Zamora a demisionat pe chestiuni religioase.

Proiectul de Constituție, prevede separația Bisericii de către Stat, expulzarea ordinelor religioase. Oponându-se acestor inovații, Zamora a trebuit să capituleze. Noul guvern a fost constituit de către Azana.

Iugoslavia, cică a revenit la forma constituțională. Așa se zice numai. În campania electorală s'a acordat tuturor libertate de acțiune, cu o singură condiție: să facă parte din partidul generalului Jifcovic.

Conflictul chino-japonez nu s'a aplanat încă. D. Briand face mari eforturi.

a. m.

Pentru școala practică.

Fără ambalaj potrivit; mai intacte sosesc la Arad bananele din Indi, decât fructele dela Hălmașu.

L-am văzut în vara anului 1921 pe regretatul bărbat de stat, Ionel Brătianu, în târgul depe muntele Găina. Umbla singur, incognito, prin forfoala de lume ce-și petrecea în acest curios „târg”. L'a înțâmpat, că voind să-și cumpere cireșe, când să plece cu ele, bulzeasca se agață disperată de corfă; că n'o dă, că ea nu vinde corfa. Încercați oricând și oriunde în această regiune, și veți vedea cum omul ține mai mult la coșul primitiv, decât la înșas marfa.

Merele, neîntrecute în gust și aromă, se pun vârsate ori în saci, pe căruță ori în vagon, și ajungând pe piață toate bătute și înțate unul în altul, nu mai valorează aproape nimic.

Ca să-și „sprijinească” un pumn de frăguțe, mere, ori bureți, — omul se năpustește asupra unui păhio de cires, ori arine, și despuindu-l de coajă, încropește un coșuleț la foarte puține locuri și nu-

mai puțin știu împleti corfe din nuele rotunde de răchită, care se mai fac și din șdrele „trase” depe bătă de alun. O corfă de aceasta se păstrează ca un obiect prețios ani de arându-l murdărindu-se, încât nu mai răvnești la fructele superbe; astfel oferite.

Într-o regiune, până la 80% acoperită de păduri și tufișuri, unde — horribile dictu:

— iazua și primăvara, se taie copaci, ca vitele să-le poată mai ușor roade mugurii;

— unde pentru un coșuleț se distruge un cires, ori un arine; pentru o funie un teiu; pentru o sarcină de scoarță tanică (pt. opincari), un păc de goruni; unde se dă cep mesteacănului pentru a bea „mustăreață”;

— unde un car de lemne de foc se oferă azi cu 30-40 lei;

— nu se cunoaște confecționarea ambalajelor din lemn.

Din orice rămurele, din așchii, din scândurițe, se pot face diferite și minunate coșuri, cu elevi în școală. Fructele, bine împachetate, oferite cu ambalaj cu tot, se pot valorifica cu profit îndoit și întreit.

Încurajați în această direcție, învățătorii noștri, ar putea născoci fel de fel de modele și metode pentru confecționarea ambalajelor, care propagate prin școală, ar fi adoptate de tot satul. La școala noastră de aplicație a venit anul acesta din Oltenia un învățător, care poartă minunate ghetă de vară împletite de el singur din ață.

Cunoaștem în Arad un destoinic coleg, pe dl. Simion Albu. E un om pus la locul său. După ce s'a distins ca învățător rural prin sădirea de pomi și mai ales a duzilor pentru cultura viermilor de mătasă, a luat sub conducerea sa cursul complementar al unei școli primare din Arad, reabizând frumoase succese pe terenul școlii practice și la oraș. D-sa, solicitat fiind, ar putea întreprinde și experimentări pentru confecționarea ambalajelor pe care le cerem.

Priceperea și răvna ce o depune în serviciul școlii practice, ni-e cea mai bună garanție, că experimentările sale vor și fi încununete cu deplin succes.

Tr. Mager.

Pentru că a aruncat patru pisici în foc.

Patru pisici au fost aruncate în foc de către Henry Pickering din Leicester Anglia. Pentru această faptă, a fost condamnat pe ziua de 17 c. la o lună închisoare, muncă silnică.

□ **Cercul de Recrutare Arad.** Se aduce la cunoștință că încorporarea T. T. R. art. 71 și 72 din L. R. 1930 — născuți în 1910 (ctg. 1932) — și art. 52 și 53 din L. R. 1913 — contigente mai vechi, va avea loc pe ziua de 1 Noiembrie a. c.

În consecință acești tineri cari aparțin Cercului de Recrutare Arad, se vor prezenta neapărat în ziua de 1 Noiembrie 1931 ora 8 dimineața la Cercul de Recrutare Arad în Cetate. Faptul că 1 Noiembrie este Duminică nu motivează neprezentarea.

Profesionale.

Primum din partea unui cetitor următoarea scrisoare adresată Corporației Meseriașilor din Satul Mare.

Domnule Președinte,

În gazeta „Erdélyi Ipar” no. 42 din 16 Oct. a. c. au apărut un articol de fond cu titlul „A közmunkák és az állampolgári egyenlőség”, în care se plânge scriitorul articolului, că la lucrările publice, autoritățile favorizează câte o grupare de mici meseriași în defavorul lor, zicând că în 1931 n'ar fi voie să se facă astfel de favorizare. Să scandalizează de legea din 15 Octombrie 1921 cu No. 3168, nu poate înțelege cum să poată în astfel de mod brusc apăra mica meserie.

Și eu sunt un mic meseriaș, fac parte din Uniunea micilor Industriași și meseriași patroni, în care pot intra toți fără deosebire de naționalitate ori confesiune. De ce nu intră și D-nia lor? Regret, n'am posibilitatea de a le da răspuns, de oarece eu nu sunt în culbul lor, și la tot cazul în organul lor, care n'are alt scop, decât să tîmâreze un membru din acest nobil club, iar în jurnalele din localitate fiind ele de o origine cu acest club, nu vor să primească nici un fel de comunicație fără plată, deci vă rog să binevoiți a da următorului răspuns loc în Buletinul Oficial care apare la Corporațiunea de sub conducerea D-voastră (N. B. e vorba de corporațiunea din Satul Mare).

Scriitorul articolului care este minoritar, și care nu și dă seama că suntem în România Mare, și-l pare rău că nu sunt numai D-nia lor favorizați ca și în trecut. Le place să amestece puțină politică în toate ce să fac din partea noastră, au uitat că în era maghiară tocmă la fel a fost mica industrie maghiară încurajată, a primit o mare mulțime de meseriași maghiari, ca încurajare, mașinerii și împrumuturi, noi românii cămi am primit ceva din aceasta încurajare? Căruia dintre noi i-s'a permis, în ori și ce întrunire ori în Corporațiunii să vorbească în limba Română de și noi am fost la

fel maistori ca și D-și; ni s'a impus să învățăm limba statului, și oare ce ar fi zis tocmă acesti maghiari dacă ne-am fi permis acesta lux, noi de 12 ani tolerăm și nici măcar prin minte nu ne vine să le facem observări, ce-l mai mult nu suntem nici când scandalizați că ei nu vor și nu vreau să recunoască că și D-și au datorita cel puțin morală de a vorbi în limba statului, iar noi, pentru buna înțelegere, ce din partea lor nici când n'am observat-o, vorbim cu ei ungurește.

Să-mi permită D-lor ca să le spun, că nu minoritarii și nici măcar unul din meseriași maghiari nu ne fac observațiuni, ci numai culbul lor de buhe, căroa nimic nu li este sfânt, numai ei, toți ceilalți au să tolereze, impertinența lor, toți dacă vrem să rămăsem în pace avem să închinăm din cap și să aprobăm toate prostiile lor. Le fac întrebarea: până când cred ei că va merge la fel? Până când își vor mai face mendrele lor fără de a fi trași la răspundere? Nu cred ei că toate au fine: și chiar răbdarea?

Ce se face în numele Sindicatelor și în numele Uniunii Corporațiunilor, atacă tocmă organizația viața Corporațiunilor, vezi Temesvári-Hírlap din 22 Octombrie a. c. Sunt simple machinații îmbrăcate în hârtie națională maghiară, ce privește articolul D-voastră despre Uniunea Corporațiunilor, au fost adevărat, dar fiindcă uni cunoașteți așa de bine ca și cum îi cunoaștem noi, ați scris prea puțin. Să să păzască D-nii acești căci dacă nu vor să rămăie în pace, îi vom desbăca să-i vadă toată lumea cine sunt ei și cu cine au stat pretenii noștrii maghiari pe o rogoșină.

Primiți Domnule președinte asigurarea stimei mele și vă mulțumesc pentru serviciul făcut. Vă salut

Arad, la 23 Oct. 1931.

cu toată stima
Zabb Ștefan

Omor.

Corporația Meseriașilor
Satu mare.

România. Judecătoria rurală Vinga secția cărții funduare

Nr. 5626/1931, c. f.

Extras din publicațiune de licitațiune.

În cauza de executare pornită de următoarea Banca Populară pentru Aradul-nou și provincie Aradul-nou, contra următorului Liuba Petcov domiciliat în Satul-mare, la cererea următoarei judecătoria ordonă licitațiunea execuțională în baza § 144.146 și 147 din legea LX din 1881, asupra imobilului înscris în c. f. a comunei Satul-mare (din circumscripția judecătoria rurală Vinga) Nr. prot. c. f. 240. Imobilul Nr. top. 685/b A I, 2 arător în totina de 2 jughere cu prețul de strigare 2625 Lei. Nr. top. 968 A. I, 3 în ristine cănepi de 2 jughere cu prețul de strigare 2625 Lei. Parcela Nr. top. 1153/b de sub A. I, 4 livadă în hațu de 1 jugher cu prețul de strigare 1315 Lei.

Nr. top. 1636/b—2 de sub A. I, 6 fână în krakovi în întindere de 1359 stj. p. cu prețul de strigare 1050 Lei.

Nr. top. 272-273/b A. II, 1 intravilan de casă Nr. 285 de 404 stj. p. cu prețul de strigare 300 Lei

Nr. top. 629/b A. III, 1 arător în carlita de 2 jughere cu prețul de strigare 2625 Lei.

Nr. top. 815/a A. III, 2 arător în kut de 2 jughere cu prețul de strigare 2625 Lei.

Nr. top. 1024/a A. III 3 livadă în kengiu de 1 jugher cu prețul de strigare 1315 Lei.

Nr. top. 1061/a A. III, 4 livadă în kengiu de 1 jugher cu prețul de strigare 1315 Lei.

Nr. top. 1072/a A. III, 5 arător în kengiu de 2 jughere cu prețul de strigare 2625 Lei.

Nr. top. 272-273/a A. IV, 1 casa Nr. 141, cu curtea și grădină de 372 stj. p. cu prețul de strigare 3000 Lei.

Imobilul în prot. c. f. Nr. 1137 Nr. top. 1676-1678, A. I, 1 arător în drumul mare de 2 jughere cu prețul de strigare 2625 Lei.

Imobilul în prot. c. f. Nr. 854 Nr. top. 1685/b A. I, 1 grădină supl. în gapi de 400 stj. p. cu prețul de strigare 400 Lei.

Cu menținerea dreptului de reținere a intabulat cu decisiul Nr. 6392/865 c. f. sub C. 12, 13 în prot. c. f. Nr. 240, în favoarea lui Petcov Jivco și soția născ. Stanein Dania.

Pentru încassarea creanței de 60.000 Lei capital, interese de 15½ dela 1 Septembrie 1930, spese de 7312 lei fixate, acuzate pentru cererea de licitație 215 Lei, precum și pentru încassarea creanței de 109.000 Lei capital și accesorii a Băncii Economice din Sânpetru-german pentru 102.000 Lei capital și accesorii în favoarea Cooperativa de Cărb din Periam, pentru 1000 Lei capital și accesorii a lui Dr. Păschiv Licareșu, pentru 8000 Lei cap. și acces. Banca Svăbească Comercială și Industrie din Teșoara s. p. a.

fixează termen pentru licitațiunii în ziua de: 29 Septembrie 1932 ora 15 p. m. la măriia comunei Satul-mare.

Imobilul ce va fi licitat nu se va vândut pe un preț mai mic de cât cel din strigare. Cei care doresc să liciteze sunt datori să se prezinte la delegatul judecătoresc de 10% din prețul de strigare și garanție în numerar și să semneze condițiunile de licitație. Dacă menii nu oferă mai mult, cel care a oferit pentru imobil un preț urcat de cât cel de strigare, dator să întregească imediat suma fixată conform procentului de strigare la aceiași parte publică a prețului ce a oferit.

Vinga, la 30 Septembrie 1931 ss Chiovoschi Judecător. ss Colae Buruleanu. Director de Pentru conformitate Director de

Nicolae Buruleanu

Bachus" fost restaurantul Ritz,

Arad, str. S. Brancovici, pal. Földes. Ojină cu un pahar de bere 10 L. Abonament după listă 1300 lei lunar. Sâmbătă și Duminică deschis până dimineața. În fiecare zi concertează muzica țigănească de primul ordin.
Rog sprijinul onoratului public: PROPRIETARUL

de kilometrilor, cauciucul de automobile „INDIA“ exclusiv la „MOTORDelta“

SIG. KELLY, magazin special de accesorii, Str. Alexandri No. 1. Pentru fiecare cauciuc, garanță de FABRICĂ No 383. 1-10.

le mai moderne Tocuri
erveoare — 14 carate —
Lei 200
la librăria
CONCORDIA
Gh. MUNTEANU
Arad, str. Eminescu Nr. 10.
depozit de cărți literare și didactice. Mare
ortiment de rechizite școlare și de birou.

Schimbul aurului pe cel mai
urcat preț al zilei
**Zinner, ceasornicar
și bijutier,**
Arad Str. Meșianu No. 1.
Repară ceasornice și bijuterii
pe lângă o garanță de 2 ani.
Verighete de AUR, bijuterii și
diferite ceasornice, cu cele
mai **efține prețuri.**

Prânz 20 Lei
Cină 14 Lei
cu pâine după listă.
Acelaș, abonament săptămânal 200 lei
Cafea fină, lei 6. — Separeuri — Băntu-
rile s'au eftinit. *Muzică țigănească*
concertează până dimineața la
Restaurantul „București“
Arad, Piața Avram Iancu 10.
Proprietar **TRAIAN CRISTEA.**

Blăni eftine, la
blănarul
NEULÄNDER
Palatul Fischer Elitz.
Nr. 387 1-40.

Cetiți ziarul
„ARADUL“

feneaua Restaurant „BRISTOL“
chis zilnic până dimineața serviciu
ctual de primul rang. Prețuri eftine.

ururile cele mai eftine se pot cumpăra și confecționa
la Blănăria **Teodor Fica**
vând și căciuli engros și detail. ARAD B. Reg. Ferdinand 31.

14814/1929.

licație de licitație.

aza execuției de esconten
eptuită în ziua de 19 Iunie
e baza deciziei Judecăto-
te Arad cu No. 7305/1929,
e sechestrate în procesul ver-
xecuție No. G. 14824/1929
ner cu 2 uși, etc. prețuite
a de Lei 20.000 cuprinse
rului lui Dr. Aurel Demian
repr. prin Dr. Aurel Demian
din Arad, pen-tru suma
i 13.500 capital interesele
% dela 28 Martie 1929
și speșele stabilite până
ezent se vor vinde la
publică în Arad, Str. Emi-
No. 28 în ziua de 28 Oct.
ora 11 a. m. conf. art. de
§ 102 și 108 din anul
l legii execuționale.

sta licitație se va ținea și
area lui Dr. Aurel Demian
rad.

, la 3 Octombrie 1931.

Șef. portărel:
Indescifrabil

Judecătoria Aradul-nou Secția Cf.

No. 3084 | 1931 Cf.

**Extract din publicațiune
de licitație.**

În cererea de executare făcută
de următor Victoria institut de
credit și economii Arad contra
urmărit. soția lui Ioși Nicolae născ.
Stoi Persida

Judecătoria a ordonat licitațiu-
nea execuțională din nou în baza
supraofertei, în ce privește imobi-
lul situat în comuna Sâmbăteni
Nrul coalei protocolului Cf. 394.
2543 No. de ordine A I 6—7
A I 1, No. top. 125-126, 2149
cu prețul de strigare și anume
imobilul în c. f. No. 394 No. top.
125-126 cu prețul de strigare
30.000 Lei imobilul în c. f. No.
2543 No top. 2149 cu prețul de
strigare 6000 Lei. pentru încasa-
rea creanței de 79000 Lei, capital
și accesorii.

Licitațiunea se va ține în ziua
de 11 luna Nov. anul 1931 ora
3 la casa comunală a comunei
Sâmbăteni.

Imobile ce vor fi licitate nu vor
fi vândute pe un preț mai mic
decât prețul de strigare.

Cei cari doresc să liciteze sunt
datori să depoziteze la delegatul
judecătoresc 10% din prețul de
strigare drept garanție, în numerar
și să semneze condițiunile de li-
citație (§ 147, 150, 170, legea
LX. 1881; § 21 legea LX 1908).

Dacă nimeni nu oferă mai mult,
cel care a oferit pentru imobil un
p eț mai urcat decât cel de stri-
gare este dator să întregască ime-
diat garanția — fixată conform
procentului prețului de strigare —
la aceiași parte procentuală a pre-
țului ce a oferit. (§ 25. XLI.
1908).

Data Aradul-nou la 8 luna Au-
gust anul 1931.

Judecător Fogarasy mp. *Dimitrie*
Sărăndan mp. dir. c. f.

Pentru conformitate
Indescifrabil.

România. Judecătoria rurală Vinga
secția cărții funduare.

Nr. 4624/1931. c. f.

**Extras din Publicațiune
de licitațiune.**

În cauza de executare pornită
de următoarea Banca Populară
Aradul-nou și provincie, contra
urmăriților Eva Dorgoșan și Petru
Dorgoșan domiciliati în Secusigiu,
la cererea urmăritoarei judecătoria
ordonă licitațiunea execuțională în
baza § 144, 146 și 147 din le-
gea LX. din 1881 asupra imobi-
lului părții 2/3 din imobilul ins-
cris în c. f. a comunei Secusigiu
(din circumscripția judecătoriai ru-

rală Vinga) Nr. 1207 prot. c. f.
Nr. top. 822-823/b de sub A. I, 1,
Casă Nr. 420 cu curte și grădină
400 stj. p. 2/3 parte cu prețul
de strigare 15.000 Lei.

Pentru încassarea creanței de
8060 Lei capital, interese de 15%
dela 10 Maiu 1930, speșe de
proces și de executare de 1857
Lei fixate până acum speșe de
570 Lei fixate acum pentru cere-
rea de licitațiune:

Fixează termen pentru ținerea
licitațiunii în ziua de:

7 Decembrie 1931, ora 15 p. m.
la Primăria comunei Secusigiu.
Imobilul ce va fi licitat nu va
fi vândut pe un preț mai mic de
cât cel din prețul de strigare.

Cei care doresc să liciteze sunt
datori să depoziteze la delegatul
judecătoresc suma de 10% din
prețul de strigare drept garanție în
numerar și să semneze condițiile
de licitație § 21 legea XI 1908.
Dacă nimeni nu oferă mai mult
cel care a oferit pentru imobil un
preț mai urcat de cât cel de stri-
gare este dator să întregască ime-
diat garanția conform procentului
prețului de strigare parte procen-
tuală a prețului ce a oferit.
Vinga la 27 VIII 1931.

ss. *Chivoschi* Judecător. ss. *N.*
Buruleanu director c. f.

Pentru conformitate director c. f.
N. Buruleanu.

**La cumpărăturile
D-voastră referiți-vă
la ziarul:
„ARADUL“**

Nr. 2206/1931

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel judecăto-
resc aduc la cunoștința publică în
senzul legii art. LX din 1881 §.
102 respectiv XLI. din 1908 §.
19 cumcă lucrurile următoare ș. a.
zece măști metri grâu și una co-
tarcă de 8-9 m. lungime care în
urma deciziei Nr. 452/1931 din
anul 1931 a judecătoriai de ocol
din Rovine sau executat în com.
Semlac Nr. 244 în favorul exec-
vatorului Pascu Ferdinand repr. prin
advocatul Ath. Mărculescu impo-
triva executatului din comuna Semlac
Nr. 244 pentru încassarea capita-
lului de 793.000, Lei și acces.
prin execuție de acoperire și cari
s'au prețuit în 17500. Lei se vor
vinde prin licitație publică.

Pentru efeptuarea acestei licitați-
uni pe baza deciziei Nr. 2206/1931
al judecătoriai de ocol din Rovine
se fixează termen pe ziua de 4 No-
embrie anul 1931 la orele 15 în
comuna Semlac Nr. 244 și toți
cu voie de a cumpăra sunt invi-
tați prin acest edict cu observarea
aceia, că lucrurile susamintie vor
fi vândute în senzul legii LX. din
1881 §. 107 și 108 celor cari
dau mai mult, pe lângă solvirea în
bani gita și în caz necesar și sub
prețul de strigare.

Pretenziunea care de încasat face
793.000 Lei capital, iar speșele
până acum staverite de 3460 Lei.
Intrucât mobile cari ajung la
licitație ar fi fost executate și de
alți și aceștia și-ar fi câștigat drep-
tul de acoperire, licitația prezentă
este ordonată și în favorul acestora
în senzul articolului LXI. din 1908
§ 20.

Dat în Rovine, la 17 Oct. 1931.
portărel. *Indescifrabil*

carte frumoasă: Eri... de Radu D. Rosetti.
Universul 280 pagini.

ul din puțlail credincioși
chea gardă — cum se
ează singur. (pag. 90.)
la D. Rosetti, își adună
volum articole de a-
sub sugestivul titlu de
ici nu se putea da aces-
um un alt nume mai
t, fiindcă în paginile lui
toată atmosfera vieții
literare dinaintea răz-
și se prerindă câteva
reprezentative.

arte în care plutește un
melancolie pentru vre-
are nu se mai întoarce
desprinde un sentiment
ană pentru urmași care
astăzi prea repede.
cântec al amintirilor
inspiră pe autor și de-
scrie undeva: „Haide
intec vechi al suveniru-
mi“ tot mie ceva de
de vreme ce alții nu
vor, cu gândul pierdut
plea trecutului, aud cum
de departe și te ascult.“
(4-5).

Astfel, sub năvala amintiri-
lor ne apar pe rând cei trecuți
în lumea nefilutet.

Iată pe Cristache Ciolac —
ultimul lăutar din rasa lui Bar-
bu Lăutaru — care a făcut de-
liciu atâtor petreceri până 'n
zori, murind în cea mai cum-
plită mizerie într'o înfundătură
de mahala a Capitalei. Hara-
lamb Leca, fecundul autor dra-
matic moare tot atât de tragic:
singur, părăsit de toți. Sugestiv
e portretul pe care-l face
al Rosetti, nefericitului autor
al Castel-Dive: „Înalt, uscățiv,
cu nasul lung, ascuțit, pe care
luceau întotdeauna niște ochelari
fără ramă, cu mustăcioară
mică umbrind buze subțiri, cu
vocea nazală, seacă și înțepată,
cu mers repede și legănat —
de obicei, pe când umbla,
fredonă, era un tip“. (pag. 96).

Și figurile se succed pe rând.
Descrierea unei scene me-
nită larăș să fie reproducă. Șt.
O. Iosif compusese versurile
pentru „La arme“ și Castaldi

rămănea să găsească muzica.

După mai multe încercări
și repetiții, Castaldi reușise să
redea prin note muzicale tot
avântul marșalelor versuri ale
lui Iosif. El îi cântă prețului
pentru prima oară la „La ar-
me“, și Rosetti rostește: „Când,
după alte două zile, în duo cu
nepotica mea“, încheie Costaldi,
i-am cântat lui Iosif compo-
ziția noastră. în casa din stra-
da Câmpineanu Nr. 46, unde
locuiesc și azi, a început să
plângă ca un copil.

Văzându-l, plângea și fetița
și cât sunt eu de tare, plân-
geam și eu“.

— Am reușit să facem ceva
nemuritor! îmi zise prețul la
despărțire“.

La arme a răsunat pentru a
doua oară în casa lui Nicolae
Filipescu, cărula i-a fost și
dedicată...“

Așa e scris întregul volum
și e interesant și prin mulți-
mea ineditelor ce cuprinde.
Astfel, scisloarea până acum
necunoscută a lui Hașdeu din
14 Iulie 1899 adresată lui
Ionescu Gion și prin care îl
infla pe acesta, marele istoric.

Tot acolo aflăm că Gion era
să la în căsătorie pe Iulia Haș-
deu și numai moartea ei a
curmat acest proiect. Pe urmă a
urmat scrisoarea de mai sus.

Alt inedit — tragic prin
cuprinsul lui, e fragmentul din
declarațiile lui M. Eminescu,
nebu, către judecătorul de
instrucție, după ce fusese lo-
vit cu piatra de Petre Prenaru.
La 7 zile după luarea acestor
declarații, Eminescu muria

Inchizi ultima pagină a vo-
lului pătruns de același re-
semnată melancoli în fața
nimicniciei vieții. Aceasta e
și sentimentul autorului când
își termină cartea cu rându-
rile de mai jos:

„Pe-aici (în Cîșmigiu), ne
șoptește viitorul, în ceasul ce-
nușlu al amurgului; vor veni
mai târziu alții și vă vor po-
meni cu aceeași melancolie în
glas cu ochii spre aceleași
flori, a căror viață scurtă o
plângeți și de cari sunteți le-
gați prin același șoptă.“

Erl e o carte de atmosferă,
scrisă într'un stil ușor și care
se citește cu deosebită plăcere.
Ed. I. Găvănescu.

□ **Sinucidere.** Locuitorul
Bridea Teodor de 64 ani din
comuna Pâncota ce trăla în
concubinaj cu o femeie din Se-
leuș a stat la ea până în Iulie
1931 când a venit la o fică
a sa din Pâncota. Acolo în ziua
de 20 Sept. pe când nu era
nimeni acasă s'a sinucis, acă-
tându-se cu un ștreang, de craca
unui frăgar. Bănueli de crimă
nu sunt. Cazul se cercetează.

Pentru sezonul de
toamnă, Ghetes solide
și tari pentru Co-
pii le cumpărați la pră-
vălia de ghetes

CZERNOCZKY

Produce proprii: Ghetes băr-
bătești din piele bună de box
dela 380 lei. Ghetes femeiești
din Piele tare de box dela 300
lei. Ghetes Tralleur în toate cu-
lorile, pentru dame dela 395 lei.

INFORMAȚIUNI.

□ **Reducerea diurniștilor dela Primăria Arad.** Bugetul pe anul 1932, va aduce cu sine noi dureri, nu numai la celelalte instituții publice, ci și la Primăria Arad. Bugetul Primăriei trebuie comprimat cu 20—25 milioane. Ori, în anul trecut s'au făcut reducerile posibile. Acum urmează altele, cari vor aduce durere între micii slujbași diurniști. Să ținem seama de un lucru: conducerea municipiului e strânsă cu ușa să facă reduceri de funcționari, și le face, dar fără voie bună.

□ **Disolvarea Comisiei Teatrale.** Comisia teatrală, a cărei rol era cenzurarea spectacolelor și în general toate chestiunile pendente de teatru, a fost disolvată. Prerogativele ei, pentru a înlătura diferite supărări inerente în astfel de cazuri, au fost preluate de Comisia Interimară, până când forurile competente vor aproba noul regulament. După aprobarea acestui regulament, se va înstitui o *comisie culturală*, care să se ocupe de toate mișcările Culturale din orașul nostru.

□ **Teatrul Cărbuș la Arad.** Joi, 29 Octombrie ora 9 seara, va avea loc în Teatrul orașenesc, reprezentația revistei „In Draci” una din cele mai bune reviste jucate vre-odată de celebru comic Tănase. Teatrul Cărbuș sosește cu întreg ansamblul. Ultimele bilete se mai vând de către Librăria Diecezană de pe Corso.

□ **Un nou cinematograf.** Ministerul Muncii, prin Educația Poporului, face presiunile necesare la Primăria Arad, ca să permită înființarea unui nou cinematograf, care să fie concesionat Sindicatului scriitorilor români, ca o subvenție, acordată de stat, acestuia. Primăria, natural, nu dă aviz favorabil, pentru că aceasta ar însemna diminuarea venitorilor orașului, cu atât mai vârtos, cu cât direcția cinematografelor caută să satisfacă și pe cel mai exigent cinefil, prin selecționarea filmelor ce le aduce spre rulare. Și apoi, conducerea noului cinematograf ar urma să fie încredințată unui domn Mănescu, despre a cărui faimă, ca scriitor, n'a pătruns în părțile acestea nici un eșon.

□ **Ce-i cu reducerea prețurilor la cinematografele comunale?** În Nr. trecut al ziarului nostru, am scris că la primărie se studiază posibilitățile de reducere a prețurilor la cinematografele comunale. Ori din convorbirea ce am avut-o cu d-l Stăfănuș, dir. cinematografelor, reiese că această reducere nu e posibilă. Casele de filme, cer chirie procentuală la toate filmele sonore. Reducându-se prețurile, casele de filme nu vor livra contra chirie procentuală filme bune. Chirie fixă pentru rularea filmelor, nu e convenabilă pentru primărie, căci se poate întâmpla, ca pentru un film să plătești 80.000—100.000 lei chirie, și încasările totale să fie numai de 40.000 lei. Deci, după reducerea de astă vară alta numai e posibilă. Și publicul să știe, că la prețul biletului se adaugă 2 lei timbrul aviației și 1 leu pentru șomeri.

□ **Tratatul Primăriei cu funcționarii.** În coloanele acestui ziar s'a mai scris despre diferendul ce există între Primăria Municipiului și funcționarii. Pentru definitivă tranșare a chestiunii, s'au instituit două comisii. Una din partea Primăriei, compusă din d-nii Dr. Ioan Ursu, vice-preșd. Com. Interimară, N. Păușești și I. Manole, membrii în Com. Interimară, alta din partea funcționarilor, compusă din d-nii Olariu, Berzovan, și Dr. Nedelcu, juriconsultul Municipiului.

Sunt speranțe că tratativele vor ajunge la un rezultat satisfăcător, atât pentru Primărie, cât și pentru funcționari.

□ **Călătorii venind din Germania pot aduce cu ei numai 200 mărci.** Consulatul German din Timișoara i-a comunicat camerei de comerț și de Industrie din Arad, să pună în vedere călătorilor ce doresc să viziteze Germania, că potrivit restricțiilor introduse de guvernul German în comerțul cu devize, un călător care părăsește Germania nu poate avea asupra sa fără autorizație specială decât 200 mărci. Prin urmare e recomandabil, ca fiecare călător, să declare la intrare în Germania ce valută străină are, cerând un certificat asupra sumelor declarate, în baza căruia le poate avea apoi la iesire asupra sa fără a întâmpina vre-o greutate.

□ **Crimă.** Șoferul Munteanu Teodor de 32 ani din Curtici domiciliat în Micălașa str. Bujor 24 a fost înaintat pentru faptul că fiind în restaurant „Treile stele” în urma unei certe ar fi înjunghiat pe individul Mihuț Ioan. Făcându-se cercetări s'a constatat fapta de mai sus.

□ **Port ilegal de armă.** Individul Csiky Iosif de 23 ani din comuna Hodos jud. Arad de profesie lăcătuș cu domiciliul în acest oraș a fost înaintat pentru faptul că s'a aflat asupra sa un revolver.

□ **Încercare de sinucidere.** Minorul Boeru Gh. Liviu, care se află în arestul chesturei pentru furtul sumei de 40.000 Lei dela părinții săi din Ploesti, în cursul nopții, cu intenția de a se sinucide a ingerat două pastile de sublimat. Fiind imediat observat a fost transportat la spitalul județean unde i-s'au dat primele îngrijiri, astfel că e în afară de orice pericol.

□ **Furt.** În noaptea de 14—15 Oct. 1931 indivizii necunoscuți s'au introdus pe o fereastră la care era geamul spart în localul Primăriei. comunei Hălmăgel și au furat din pupitrul mesel unde lucra impegatul Moroni Alexandru suma de Lei 3800 și mai multe acte particulare pe cari sus-numitul le ținea în acea masă. Cazul se cercetează.

□ **Presa minoritară s'a ocupat în ultimul timp de o chestiune de ordin particular a unui profesor român din localitate.** Noi condamnăm felul în care s'au făcut comentariile în jurul anului caz, cu atât mai mult cu cât ziarele minoritare nu pierd niciun prilej de a ne pune în fața conaționalilor lor.

□ **D. Simion Ardelean, poetu, este rugat să se prezinte de urgență, la administrația ziarului, pentru descărcare.**

□ **Cununie.** Eri, 25 Oct. orele 19, a avut loc în Bls. Catedrală Ort. Rom. din Arad, pe lângă asistență foarte numeroasă, ceremonia religioasă a cununiei doarei Aurica Popovici, fiica d-lui Dr. Nicolae Popovici prof. la Sem. Teologic, cu d-l Iancu Conciatu director de bancă din Bozavici.

Nașii noiei părechi au fost: d-l Gheorghe Brăteanu prin reprezentantul lui d-l Dr. Sever Ispravnic preș. organizației liberale gheorghiste din loc, din partea mirelui, și dna Livia Crișan prezidenta Soc. Ort. a Fem. Rom. din partea miresei.

Serviciul divin a fost celebrat de P. S. S. Episcopul Grigore Comșa, asistat de 6 preoți.

Seara s'a dat o masă la restaurantul „Central”, la care au luat parte vre-o 80 persoane.

Exprimăm noiei perechi cele mai sincere urări de bine.

□ **Trecerea frontierei** Individul Gubași Vicențiu de 23 ani din comuna Kilin (Ungaria) de profesie curelar și Szel Alexandru de 24 ani de fel din Szegedin au fost înaintați pentru că au trecut frontiera din Ungaria în țară în mod fraudulos. Vor fi predați biroului de Siguranță.

□ **Încercare de dezertare** Individul Petrescu Ștefan de 32 ani din București str. Popa Iancu 51 a fost înaintat de poliție Curtici fiind urmărit de consiliul de Război al Corpului II armată.

□ **Conferința D-lui Nichifor Crainic, scriitor, va avea loc Duminică 1 Noembrie a. c. orele 5 d. m. în Sala Palatului Cultural din Arad.** D-sa va vorbi despre „Filozofia Doctorului Nicolae Paulescu”.

Răutăți.

Soacrele și „Aradul”.

O soacră — și ele cilese „Aradul” — nemulțumită că ziarul nostru apare în patru pagini și de 2 ori pe săptămână, spunea mai zilele trecute unui cunoscut al ei:

„Mie nu-mi place „Aradul” așa cum apare acum. E adevărat că apare de 2 ori pe săptămână, dar e mai puțin. Decât puțin și de două ori, prefer odată și bine”.

Credem și noi!...

Dr. Sym.

Rezultatele sportive de Duminică

Arad:

Gloria—A.M.E.F.A. 5:2 (1:2)
Hakoah—Juventus: 4:1 (3:0)
Volnța—Banatul: 1:1 (0:0)

Timișoara:

R.G.M.T.—C.A.A. 1:0 (1:0)

Oradea:

C.A.O.—Stăruința: 2:1 (1:1)

Cluj:

Ripensla—România: 3:2

(0:0)

București:

Juventus—Unirea Tricolor: 2:1 (1:1)

Macabî—Sport studențesc 1:1 (0:0)

Olimpia—Venus: 1:0 (1:0)

C. F. R.—Volevodul Mihai: 1:2 (0:0)

Lugoj:

Ferdinand—Germania: 1:1

(0:1)

Brașov:

Victoria—Brașovia: 1:1 (1:0)

I.A.R.—C.F.R.: 6:0 (4:0)

BMTE—Ivria: 2:0 (1:0)

Arestări.

□ Individul Comloșan Gheorghe de 21 de ani din comuna Laborzeg din Cehoslovacia de profesie pantofar domiciliat în Arad plața Luptei 3, a fost înaintat pentru faptul că în anul 1928 a furat dela locuitorul Cristea Gheorghe o cantitate mare de piele. Cazul se cercetează.

□ Individul Koloșsi Alexandru de 18 ani de profesie tâmplar din acest oraș cu domiciliul în strada Calvin 25 a fost înaintat pentru faptul că fiind în stare de ebrietate a provocat scandal și când a fost somat de gardian a sărit asupra lui.

□ Cunoscuta pungașă Moșacu Rozalia concubina ex-crocului Kovacs Alexandru din acest oraș, a fost înaintată Chesturei fiind bănuită că este autoarea recentelor furturi de buzunare comise la ghișeu la Casieriei Administrației financiare Arad. Numita este sub cercetare.

□ Individul Florian Catiga de 20 de ani din comuna Musca, a fost înaintat fiind complice la furtul săvârșit de către concubina ei Dălea Gheorghe în valoare 8180 în dauna lui Szabo Ioan din acest oraș.

București, Luni 26 Oct. 1931 — Joi 23 Oct. fiind aniversarea nașterii M. S. Regina Maria. Curtea familiei Regale în frunte cu M. S. Regele și guvernul în frunte cu D-l N. Iorga se vor duce la Balce spre a prezenta felicitările

— Azi la ora 3 s. m. va avea loc la castelul Pelisor un consiliu de miniștri sub președinția M. S. Regelui.

— D-l Cantacuzino, ministru sănătății, sosește miercuri în capitală.

— Începând dela data de 1 Noembrie toate oficiile poștale primiresc economii. Pe același dată vor intra în vigoare foile și timbrele de economii pentru școlari.

Timpul probabil la 27 Oct. Cea mai mare parte ploaie. Temperatura simțitor în scădere.

Programul cinematografelor.

Începutul reprezentațiilor: 5, 7¹/₄ și 9¹/₄

Central: dela 27-29 Oct. MONT-PARNASSE, în rolurile principale renumite vedete: Liane HAIDT, WALTER RILLA și Oscar KARLWEISS

Select: 27—29 Octomvrie.

O zi în paradisul dela Hollywood, mare film de reportaj, cu Paul MORGAN, Buster KEATON (Malec), CRACFORD, John GILBERT, Adolphe MENJON, Norma SCHAFERER, Dita PARLO, Ramon NOVARRO, etc.

Dela 29 Octombrie:

Cocoșatul dela Notre-Dame, puternica dramă lucrată după romanul cu același titlu al marelui scriitor francez Victor Hugo FILMUL SINCRONIZAT. În rolul principal, regretatul artist Lon Chaney.

Elite: 28—29 Octombrie:

Norocul la femei, dramă.

Grădiște: din cauza renovării localului, reprezentațiile sunt suspendate.

Jocurile noastre

Seria 5-a

1. Cuvinte încrucișate

Nic. Cimpoieș — Loc.

1	2	3	4	5	6	7	8
10							
11							
12						13	
14						15	
16				17			
18							
20				21		24	
23						24	

Orizontal: 1. Scriitor român; 10. Îndreptat; 11. Ramuri de acoperite cu flori; 12. Vânt; Mohamed; 13. Măsură itinerară; Boală de nervi; 16. Anin fără sfârșit; 17. Am pățit; Instrument muzical; 19. P; 20. Otic fără coadă; 21. S; 21. Tribun roman fără zi; 24.

Vertical: 1. Cel ce răspunde (fig); 2. Popor din Arabia, minat de David; 3. Acțiune; proveni; 4. Râu în România; La noi în... (Sadoveanu); 5. mele grecesc al Aurorei; 7. fumat; 8. Cavități norale; 9. 15. Jurnale; 19. Nume băieț; 22. Gogoman fără inimă.

2. Logogrif.

Const. Mnerie

Cuvântul din 5 (cinci) litere poet ardelean (1772—1844) capitații de 3 ori succesive, căpăta: 1. Par subțire; 2. A; 3. Macaz

3. Anagramă.

I. Miufa

Direct dacă-l citești
E un pește mult căutat.
De-l inverși — atunci
Un loc de preumbat.

Cupon pentru joc
No. 54.

Cutiele poștale

În rețeaua comunicativă tre semeni, acestea sunt p de reper: accesibilitate, cât mai vastă suprimă seori obstacole și totuși inconvenient. De netăg că urmând pasul accelei timpului, afacerile învo peditate maximă și des rea în mers asidu. Te pentru aceasta și de i în ajutorul celorce fac bare până la gară sau un drum bun ca să de scrisoarea la poșta ce ar fi bine dacă pe auto Nr. 1 ce fac legătura ar fi instalate câte o postală în dimensiuni m unde să se poată depu sori și cari din două ore să fie ridicate la gr Ar fi o inovație pra în toate centrele mari și accelerează mult des scrișorilor. Micile chel ar fi cu instalarea lor, răsplătite îndelungat de jul ce se va da cetățen își desfășoară cu un ceas vreme o parte din griji asaltează zilnic.

Buc. 26 Oct. La No va fi la Tebea sfintirei pesei de mormântul lui lancu.

— Azi la a miază, la Marmarosch, Blank et C intrunit consiliu de ad trație spre a hotărâ priv chestiunile la ordinea